
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

№ 12 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА ГРИГОРЬЕВИЧА 

ОСТАПЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН СЕЛО ГЛАФИРОВКА 

 

П Р И К А З 

 

от « 25» февраля 2021года                                                                № 105 

 
 

село Глафировка 

 

 

Об участии впроведении Всероссийских проверочных работ 

 

 
В рамках проведенияВсероссийских проверочных работ (далее – ВПР) на основании 

приказа  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11февраляя 

2021года № 119 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме  всероссийских проверочных работ в 2021 году» в соответствии с письмом 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 

12.02.2021 года № 47-01-13-19182/20 «О проведении всероссийских проверочных работ в 5-9 

классах осенью 2020 года (в дополнение к письму Рособрнадзора от 22.05.2020 № 14-

12),письмом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 

от 09.09.2020 № 47-01-13-2452/21 « О проведении ВПР в 2021 году»  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с 

планом-графиком (приложение 1). 

2. Назначить организаторами в аудиториях: 

- в 4 классе Ворожбитову Анжелику Муталибовну, учителя технологии; 

- в 5 классе Подбельцеву Лилию Борисовну, учителя начальных классов;  

- в 6 классе  Торба Валерию Артуровну, учителя ИКТ,  Кулиш Артема Анатольевича, 

учителя физической культуры; 

- в 7 классе Рыбникову Екатерину Эдуардовну, учителя математики; Сидоренко Яну 

Борисовну, учителя русского языка и литературы,  Торба Валерию Артуровну, учителя 

математики; Горячеву Наталью Александровну, учителя географии. 

- в 8 классе Горячеву Наталью Александровну, учителя географии; Бавтримович 

Татьяну Анатольевну, учителя истории; 

-  в 11 классе Бавтримович Татьяну Анатольевну, учителя истории, обществознания, 

Горячеву Наталью Александровну, учителя географии, СидоренкоЯну Борисовну, учителя 

русского языка и литературы; 

 



 

3. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классена 

следующих уроках: 

 

– по русскому языку 16.03.2021 на 3 уроке, 18.03.2021 на 3 уроке 

– по математике 01.04.2021 на 3 уроке; 

–по окружающему миру 06.04.2021на 2 уроке 

4. Выделить для проведения ВПР в 4 классе следующие помещения: 

– по окружающему миру (10 человек) 4 класс – кабинет № 3; 

– по математике (10 человек) 4 класс – кабинет №3;  

– по русскому языку  (10 человек) 4 класс – кабинет № 3 

 

5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классе на 

следующих уроках: 

 

– по русскому языку 16.03.2021 на 3 уроке; 

– по математике 01.04.2021 на 3 уроке; 

– по истории     13.04.2021на 3 уроке; 

-- по биологии 15.04.2021 на 3 уроке 

6. Выделить для проведения ВПР в 5 классе следующие помещения: 

– по русскому языку  (17человек) 5 класс – кабинет № 57; 

– по математике(17 человек) 5 класс – кабинет № 57;  

– по истории (17 человек) 5 класс – кабинет № 57; 

– по биологии (17 человек) 5 класс – кабинет № 57; 

 

7. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классена 

следующих уроках: 

– по русскому языку16.03.2021 на 3 уроке; 

– по математике06.04.2021 на 3уроке. 

– по географии 13.04.2021 на 3 уроке; 

 

8. Выделить для проведения ВПР в 6 классе следующие помещения: 

– по русскому языку  (16 человек) 6 класс  – кабинет № 48; 

– по математике (16 человек) 6 класс  – кабинет № 48;  

– по географии (16 человек) 6 класс  – кабинет № 48;  

– по обществознанию (16человек) 6 класс  – кабинет № 48;  

 

9. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классе на 

следующих уроках: 

– по обществознанию 29.04.2021 на 3 уроке; 

– по русскому языку 18.03.2021 на 2,3  уроке; 

– по биологии 22.04.2021 на 3 уроке; 

– по географии 27.04.2021 на 3 уроке; 



– по математике 06.04.2021 на3  уроке; 

– по истории 20.04.2021 на 3 уроке. 

– по физике 13.04.2021 на3  уроке; 

– по английскому языку14.04.2021 на 3 уроке. 

10. Выделить для проведения ВПР в 7 классе следующие помещения: 

– по английскому  языку (7 человек) 7 класс – кабинет № 52 ; 

– по обществознанию (7 человек) 7 класс  – кабинет № 52; 

– по русскому языку (7человек) 7 класс  – кабинет № 52;  

– по биологии (7человек) 7 класс  – кабинет № 52; 

– по географии (7человек) 7 класс  – кабинет № 52; 

– по математике(7человек) 7 класс  – кабинет № 52; 

– по физике (7человек) 7 класс  – кабинет № 52; 

– по истории (7человек) 7 класс  – кабинет № 52; 

 

11. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классе на 

следующих уроках: 

 

– по географии 15.04.2021 на 2, 3 уроке; 

– по математике 01.04.2021 на 2, 3 уроке; 

– по русскому языку 18.03.2021 на 2, 3  уроке; 

- по биологии 13.04.2021 на 3 уроке; 

12. Выделить для проведения ВПР в 8 классе следующие помещения: 

– по географии (6 человек) 8 класс – кабинет № 91; 

– по математике  (6 человек) 8 класс – кабинет № 91; 

– по русскому языку (6 человек) 8 класс – кабинет № 91; 

– по истории (6 человек) 8 класс – кабинет № 91; 

- по обществознанию  (6 человек) 8 класс – кабинет № 91; 

- по биологии  (6 человек) 8 класс – кабинет № 91; 

- по физике- (6 человек) 8 класс – кабинет № 91; 

- английскому языку (6 человек) 8 класс – кабинет № 91; 

 

13. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 11классе на 

следующих уроках: 

– по истории02.03.2021на 2, 3 уроке; 

– по географии09.03.2021на 2, 3 уроке; 

- по биологии 04.03.2021 на 2, 3 уроке; 

– по физике 11.03.2021 на2, 3  уроке; 

– по английскому языку18.03.2021 на 2, 3 уроке 

– по химии 16.03.2021  на 2, 3 уроке; 

14. Выделить для проведения ВПР в 11 классеследующие помещения: 

– по истории (7человек) 11класс – кабинет № 72; 

– по географии 7 человек) 11класс  – кабинет № 72; 

–по биологии(7 человек) 11класс  – кабинет № 72; 



– по физике(7человек) 11класс  – кабинет № 72; 

– по английскому языку (7 человек) 11 класс  – кабинет № 72; 

– по химии   7 человек) 11 класс  – кабинет № 72; 

 

 

15. Назначить школьнымкоординатором проведения ВПР по образовательной 

организацииСеменову Светлану Ивановну, заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе и передать информацию о школьномкоординаторе (контакты координатора) 

муниципальному (региональному) координатору. 

16. Школьномукоординатору проведения ВПР Семеновой Светлане Ивановне, заместителю 

директора по учебно-воспитательной работе: 

16.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС 

ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), получение логина и 

пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа 

ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов. 

 Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации 

в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в расписании занятий 

16.2. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

 

Предмет Класс   Состав комиссии 

Русский язык 4 Кудряшова Лариса Борисовна – председатель комиссии 

Самсонова Зинаида Михайловна – член комиссии 

Сидоренко Яна Борисовна – член комиссии 

5 

6 

7 

8 

Математика 4 Кудряшова Лариса Борисовна – председатель комиссии 

Рыбникова Екатерина Эдуардовна – член комиссии 

Торба Валерия Артуровна – член комиссии 

5 

6 

7 

8 

окружающий мир 4 Кудряшова Лариса Борисовна – председатель комиссии 

Семенова Светлана Ивановна – член комиссии 

Горячева Наталья Александровна – член комиссии 

Биология 5 

7 

8 

11 

История 5 Кудряшова Лариса Борисовна – председатель комиссии 

Семенова Светлана Ивановна – член комиссии 

Бавтримович Татьяна Анатольевна – член комиссии 

7 

8 

11 

Обществознание 6 Кудряшова Лариса Борисовна – председатель комиссии 

Семенова Светлана Ивановна – член комиссии 

Бавтримович Татьяна Анатольевна – член комиссии 

7 

География 6 Кудряшова Лариса Борисовна – председатель комиссии 

Семенова Светлана Ивановна – член комиссии 

Горячева Наталья Александровна – член комиссии 

7 

8 



11 

Физика 7 Кудряшова Лариса Борисовна – председатель комиссии 

Рыбникова Екатерина Эдуардовна – член комиссии 

Торба Валерия Артуровна – член комиссии 

11 

Химия 11 Кудряшова Лариса Борисовна – председатель комиссии 

Семенова Светлана Ивановна – член комиссии 

Рыбникова Екатерина Эдуардовна – член комиссии 

Английский язык 7 Семенова Светлана Ивановна – председатель комиссии 

Кудряшова Лариса Борисовна – член комиссии 

Ломовцева Светлана Николаевна – член комиссии 

11 

 

16.3. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах. 

16.4.  Скачать в личном кабинете в ФИС ОКОпротокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с 

кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

16.5.Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня 

проведения работы для 4-8, 11 классов. Для каждой ОО варианты сгенерированы 

индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием ФИС ОКО. Даты 

получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения ВПР 2021. 

16.6.Распечатать варианты ВПР на всех участников. 

16.7.Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во 

всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в 

котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает 

код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться 

ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках. 

16.8.По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

16.9.В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2021. 

16.10.Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике 

проведения ВПР 2021. 

16.11. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

16.12. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР,для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания.  

16.13. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР  

16.14. Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО. 

16.15Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах:  

 

Ворожбитову Анжелику Муталибовну, учителя технологии, кабинет №3 4 

классрусский язык, математика, окружающий мир;  

 







Аналитическая справка по результатам проведения Всероссийской  

проверочной работы по математике в 4 классе МБОУ СОШ №12  

им. И. Г. Остапенко с. Глафировка в 2021 году  

 (  01.04.2021  ) 

 учитель начальных классов – Мушта Александра Геннадьевна   

Цель ВПР: оценить уровень общеобразовательной подготовки обучающихся 

4  класса в соответствии с требованиями ФГОС. 

Работа состояла из 12 заданий.  

В заданиях 1, 2, 4, 5 (пункт 1), 6 (пункты 1 и 2), 7, 9 (пункты 1 и 2) 

необходимо записать только ответ.  

В заданиях 5 (пункт 2) и 11 нужно изобразить требуемые элементы 

рисунка. В задании 10 необходимо заполнить схему. 

 В заданиях 3, 8, 12 требуется записать решение и ответ. 

                         Количественный состав участников ВПР-2021 

Наименование предмета Математика  

Количество обучающихся  

в 4 классе 

10 (100 %) 

Количество обучающихся - участников 

ВПР 

8 (80 %) 

Итого: проанализировано 8 работ. 

Максимальный балл, который можно получить за всю работу –20  баллов. 

Максимум за работу никто не набрал. 

Максимальный балл по классу – 18 баллов (40008), минимальный –6 

баллов (40005,40007). 

 

Таблица перевода баллов в отметки по пятибалльной шкале 

Отметка по пятибалльной 

шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Первичные баллы 0 - 5 6 - 9 10 - 14 15 - 20 

 

Отметка за выполнение ВПР - 2021 по математике 

№ п/п Шифр  Сумма 

баллов 

Отметка за работу 

1 40001  Отсутствовал 

2 40002   Отсутствовал 

3 40003 16 5 

4 40004 13 4 

5 40005 6 3 

6 40006 14 4 

7 40007 6 3 



8 40008 18 5 

9 40009 16 5 

10 40010 9 3 

 Справились 

Не справились 

 8 обуч. 

0 обуч. 

 

Итоги ВПР 2021 года  по математике 

 (расчеты приведены без результатов за 2 четверть и ВПР двух 

отсутствующих обучающихся) 

Мониторинг 

общеобразователь 

ной подготовки 

учащихся  

Класс/ 

Кол-во 

участ 

ников 

Результаты  Успевае 

мость 

Качество 

знаний 

 
«5» «4» «3» «2» 

Итоги предыдущей 

четверти 

4  

(8  уч) 
2 3 3 0 

8 человек 

100 % 

5 человек 

62,5 % 

Итоги ВПР  

1.04.2021 г 
4  

(8  уч) 
3 2 3 0 

8 человек 

100 % 

5 человек 

62,5 % 

Данный показатель позволил получить достоверную оценку 

образовательных результатов учеников по математике. 

Вывод:  

- понизили (отм. < отм. по журналу) –   0 % обучающихся;  

- подтвердили (отм. = отм. по журналу) – 87,5   % обучающихся;  

-повысили (отм. ˃ отм. по журналу) - 12,5   % обучающихся;   

- успеваемость не изменилась; 

- качество не изменилось. 

 

Результаты  проверочной работы показали наличие ряда проблем в 

математической подготовке учащихся, в том числе: 

-  уровень сформированности навыков самоконтроля, включая навыки 

внимательного прочтения текста задания, 

- сопоставления выполняемых действий с условием задания, 

предварительной оценки правильности полученного ответа и его проверки;  

- слабое развитие навыков проведения логических рассуждений;  

- недостаточное развитие у обучающихся умения решать практические 

задачи. 

         

Планируемые мероприятия по устранению дефицитов знаний 

обучающихся:  

- продолжить работу по формированию устойчивых вычислительных 

навыков у учащихся; 
 







Протокол проведения ВПР 2021  по математике 01.04.2021 г. 
№ 1 2 3 4 5.1 5.

2 

6.1 6.2 7 8 9.1 9.2 10 11 12 Сумма  

баллов 

 

у
м

ен
и

е 
в
ы

п
о
л
н

я
ть

 с
л
о
ж

ен
и

е,
 

в
ы

ч
и

та
н

и
е,

 у
м

н
о
ж

ен
и

е 
и

 д
ел

ен
и

е 

о
д
н

о
зн

ач
н

ы
х
, 
д
в
у
зн

ач
н

ы
х
 и

 

тр
ех

зн
ач

н
ы

х
 ч

и
се

л
 в

 с
л
у
ч

ая
х
, 

св
о
д
и

м
ы

х
 к

 д
ей

ст
в
и

я
м

 в
 п

р
ед

ел
ах

 1
0
0

 
у
м

ен
и

е 
в
ы

ч
и

сл
я
ть

 з
н

ач
ен

и
е 

ч
и

сл
о
в
о
го

 в
ы

р
аж

ен
и

я
, 
со

б
л
ю

д
ая

 п
р
и

 

эт
о
м

 п
о
р
я
д
о
к
 д

ей
ст

в
и

й
. 

у
м

ен
и

е 
р
еш

ат
ь 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

к
и

м
 

сп
о
со

б
о
м

 (
в
 1

–
2
 д

ей
ст

в
и

я)
 у

ч
еб

н
ы

е 

за
д
ач

и
 и

 з
ад

ач
и

, 
св

я
за

н
н

ы
е 

с 

п
о
в
се

д
н

ев
н

о
й

 ж
и

зн
ь
ю

 
у
м

ен
и

е 
ч
и

та
ть

, 
за

п
и

сы
в
ат

ь
 и

 

ср
ав

н
и

в
ат

ь 
в
ел

и
ч
и

н
ы

 (
в
р
ем

я)
, 

и
сп

о
л
ь
зу

я
 о

сн
о
в
н

ы
е 

ед
и

н
и

ц
ы

 

и
зм

ер
ен

и
я
 в

ел
и

ч
и

н
 и

 с
о
о
тн

о
ш

ен
и

я
 

м
еж

д
у
 н

и
м

и
. 
У

м
ен

и
е 

р
еш

ат
ь
 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

к
и

м
 с

п
о
со

б
о
м

 (
в
 1

–
2
 

д
ей

ст
в
и

я
) 

у
ч
еб

н
ы

е 
за

д
ач

и
 и

 з
ад

ач
и

, 

св
я
за

н
н

ы
е 

с 
п

о
в
се

д
н

ев
н

о
й

 ж
и

зн
ь
ю

 

 у
м

ен
и

е 
в
ы

ч
и

сл
я
ть

 
п

ер
и

м
ет

р
 

тр
еу

го
л
ь
н

и
к
а,

 
п

р
ям

о
у
го

л
ь
н

и
к
а 

и
 

к
в
ад

р
ат

а,
 

п
л
о
щ

ад
ь
 

п
р
я
м

о
у
го

л
ь
н

и
к
а 

и
 к

в
ад

р
ат

а 
у
м

ен
и

е 
в
ы

п
о
л
н

я
ть

 
п

о
ст

р
о
ен

и
е 

ге
о
м

ет
р
и

ч
ес

к
и

х
 ф

и
гу

р
 с

 з
ад

ан
н

ы
м

и
 

и
зм

ер
ен

и
я
м

и
 

(о
тр

ез
о
к
, 

к
в
ад

р
ат

, 

п
р
я
м

о
у
го

л
ьн

и
к
) 

с 
п

о
м

о
щ

ь
ю

 

л
и

н
ей

к
и

, 
у
го

л
ьн

и
к
а 

ч
и

та
ть

 н
ес

л
о
ж

н
ы

е 
го

то
в
ы

е 
та

б
л
и

ц
ы

 

ср
ав

н
и

в
ат

ь 
и

 о
б
о
б
щ

ат
ь 

и
н

ф
о
р
м

ац
и

ю
, 
п

р
ед

ст
ав

л
ен

н
у
ю

 в
 

ст
р
о
к
ах

 и
 с

то
л

б
ц

ах
 н

ес
л
о
ж

н
ы

х
 

та
б
л
и

ц
 и

 д
и

аг
р
ам

м
 

у
м

ен
и

е 
в
ы

п
о
л
н

я
ть

 
п

и
сь

м
ен

н
о
 

д
ей

ст
в
и

я
 с

 м
н

о
го

зн
ач

н
ы

м
и

 ч
и

сл
ам

и
 

(с
л
о
ж

ен
и

е,
 в

ы
ч
и

та
н

и
е,

 у
м

н
о
ж

ен
и

е 
и

 

д
ел

ен
и

е 
н

а 
о
д
н

о
зн

ач
н

о
е,

 д
в
у
зн

ач
н

о
е 

ч
и

сл
а 

в
 п

р
ед

ел
ах

 1
0
 0

0
0
) 

у
м

ен
и

е 
р
еш

ат
ь
 

те
к
ст

о
в
ы

е 
за

д
ач

и
 

в
 

тр
и

-ч
ет

ы
р
е 

д
ей

ст
в
и

я 
с 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
ем

 
о
сн

о
в
н

ы
х
 

ед
и

н
и

ц
 

и
зм

ер
ен

и
я
 в

ел
и

ч
и

н
 (

д
л
и

н
а,

 в
ес

).
 

и
н

те
р
п

р
ет

и
р
о
в
ат

ь 
и

н
ф

о
р
м

ац
и

ю
, 

п
о
л
у
ч

ен
н

у
ю

 п
р
и

 п
р
о
в
ед

ен
и

и
 

н
ес

л
о
ж

н
ы

х
 и

сс
л
ед

о
в
ан

и
й

 

(о
б
ъ

я
сн

я
ть

, 
ср

ав
н

и
в
ат

ь
 и

 о
б
о
б
щ

ат
ь
 

д
ан

н
ы

е,
 д

ел
ат

ь
 в

ы
в
о
д
ы

 и
 п

р
о
гн

о
зы

) 
у
м

ен
и

е 
и

зв
л
ек

ат
ь 

и
 

и
н

те
р
п

р
ет

и
р
о
в
ат

ь 
и

н
ф

о
р
м

ац
и

ю
, 

п
р
ед

ст
ав

л
ен

н
у
ю

 
в
 

в
и

д
е 

те
к
ст

а,
 

ст
р
о
и

ть
 с

в
яз

и
 м

еж
д
у
 о

б
ъ

ек
та

м
и

. 
о
п

и
сы

в
ат

ь 
в
за

и
м

н
о
е 

р
ас

п
о
л
о
ж

ен
и

е 

п
р
ед

м
ет

о
в
 

в
 

п
р
о
ст

р
ан

ст
в
е 

и
 

н
а 

п
л
о
ск

о
ст

и
 

у
м

ен
и

е 
р
еш

ат
ь 

за
д
ач

и
 в

 3
-4

 

д
ей

ст
в
и

я
 

 

40001 Отсутствовал 

40002 Отсутствовала 

40003 1 1 2 1 1 1 1 1 1 0 1 1 2 2 0 16 

40004 1 1 2 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 2 0 13 

40005 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 6 

40006 1 1 2 1 1 1 1 1 1 0 0 0 2 0 2 14 

40007 1 1 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 6 

40008 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 0 0 2 2 2 18 

40009 1 1 2 1 1 1 1 1 1 0 1 1 2 2 0 16 

 




